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Titulli i Projektit: Themeli i Laboratorit për Barkodimin e ADN-së në funksion të Monitorimit dhe Konservimit Biodiversitetit në Kosovë

I financuar nga: Ambasada e SHBA-së në Prishtinë, i administruar nga Kosovo United States Alumni (KUSA)

Punëtoria e Projektit

Barkodimi i biodiversitetit të Kosovës në  funksion të monitorimt dhe konservimit 


 17. Nentor, 2025

Universitetii Prishtinës, Fakulteti Filologjik,  Sallla e Dekanatit 

Qëllimi i Punëtorisë
Të theksohet rëndësia e integrimit të barkodimit të ADN-së në hulumtimin e biodiversitetit, monitorimin mjedisor dhe konservimin në Kosovë, si dhe të pajisen studentët e biologjisë, stafi akademik dhe institucionet mjedisore me njohuritë dhe aftësitë praktike të nevojshme për të zbatuar në mënyrë efikase teknikat e barkodimit.
Qëllimet Specifike të Punëtorisë janë që të:
· Rritja e ndërgjegjësimit për rëndësinë e barkodimit të ADN-së në studimin e biodiversitetit, identifikimin e specieve, monitorimin mjedisor dhe përpjekjet për konservim në Kosovë.
· Ndërtimi i kapaciteteve teknike duke ofruar trajnim praktik për studentët e biologjisë, stafin akademik dhe institucionet mjedisore mbi marrjen e mostrave, procedurat laboratorike dhe analizën e të dhënave brenda procesit të barkodimit të ADN-së.
· Promovimi i integrimit të barkodimit të ADN-së në vlerësimet aktuale dhe të ardhshme të biodiversitetit, kërkimin akademik dhe programet institucionale të monitorimit.






Agjenda

17. Nentor, 2025 


	Ora
	Përshkrimi
	Vendi

	12.00 – 12.30
	Hapja:
-Ekipi i pojektit

Fjalët hyrëse:
- Dr. Afrim Berisha, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës
- Prof. Ferim Gashi, Prodekan i Fakultetit të Matematikës dhe Shkencave Natyrore
	Salla e dekanatit (Fakulteti Filologjik)

	12.30 – 12.50  
	Prezantimi i projektit ‘Barkodimi i ADN-së së biodiversitetit në Kosovë në funksion të monitorimit dhe konservimit’ 
“Rëndësia e barkodimit të ADN-së në studimet e biodiversitetit”

Prof. Dr. Halil Ibrahimi, Universiteti i Prishtinës
	

	12.50 – 14.00  
	Ligjëratë 

“Barkodimi i ADN-së dhe Përcaktimi Molekular i llojeve: Çfarë duhet dhe çfarë nuk duhet bërë” 

Dr. Stephan Koblmüller, Universiteti i Grazit
	

	14.00 – 15.00 
	Pauza e Drekës 
	

	15.00 – 15.45
	Prezantimi i Laboratorit për Barkodimin e ADN-së në Laboratorin e Zoologjisë, Departamenti i Biologjisë

Prezantimi i Laboratorit për Barkodimin e ADN-së Prezantimi i pjesës praktike të metodologjisë së barkodimit
	Laboratori i Zoologjisë, Departamenti i Biologjisë

	15.45 – 16.00 
	Diskutime dhe përmbledhje 
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